
- 1 - 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 20 del 20.04.2016 
 

Oggetto: 
Realizzazione dell’infrastruttura di Banda Ultra Larga nel territorio comunale. 

Approvazione schema di convenzione. - 
 

L’anno Duemilasedici, il giorno venti, del mese di aprile, alle ore 12,00, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Demartis Silvia Assessore X  

Oppo Pier Paolo Assessore  X 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 

� nell’ambito del Regime d’aiuto n. SA.34199 (2012/N), concernente l’attuazione del                          

“Piano Digitale Banda Ultra Larga”, approvato dalla Commissione europea con Decisione C(2012) 

9833 del 18/12/2012, la Regione Autonoma della Sardegna ed il Ministero dello sviluppo economico 

hanno sottoscritto l’Accordo di Programma per lo sviluppo della banda ultra larga nelle aree rurali 

C e D della Sardegna, approvato con la Del. G.R. n. 33/6 del 30 giugno 2015; 

� in data 22 dicembre 2015, la Regione Autonoma della Sardegna ed il Ministero dello sviluppo 

economico hanno sottoscritto un Addendum all’Accordo di Programma sopracitato, al fine di 

estendere l’intervento ad ulteriori 27 comuni classificati come aree rurali C e D, approvato con la 

Del. G.R. n. 64/4 del 16 dicembre 2015; 

COPIA 



- 2 - 

� l’intervento in oggetto è finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 

dell'agricoltura e riforma agro-pastorale, con le risorse del Programma di Sviluppo Rurale 

2007/2013 e 2014/2020, attraverso il cofinanziamento del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale; 

� lo stesso è volto alla costruzione di una infrastruttura pubblica, costituita da una rete di 

telecomunicazioni in fibra ottica, necessaria per lo sviluppo dei servizi di connettività a banda ultra 

larga per cittadini, imprese e uffici pubblici, nei territori dei Comuni interessati; in particolare, 

l’infrastruttura è di proprietà della Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di soggetto 

finanziatore e beneficiario dell’opera; 

� le Deliberazioni sopracitate individuano nella Direzione Generale degli Affari Generali e della 

Società dell’Informazione il soggetto responsabile del coordinamento dell’intervento; 

� nelle date del 30 luglio 2015 e del 24 dicembre 2015 sono state sottoscritte le Convenzioni operative 

previste dal citato Accordo di programma e relativo Addendum, con le quali sono individuati                          

i Comuni oggetto d’intervento e le modalità di attuazione; 

� l’art. 7, comma 1, del D.L. 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla L. 14 maggio 2005, n. 80, recante: 

“Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoriale” 

prevede che, per gli interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le risorse vengano destinate 

al loro finanziamento dal “Ministero delle comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture e 

telecomunicazioni per l'Italia S.p.a (Infratel Italia)”; 

� il Comune di Tadasuni è interessato a favorire, nell’ambito dell’accordo di programma, lo sviluppo 

delle aree nel suo territorio, non coperte da servizi a banda ultra larga, tutelando nel contempo il 

demanio stradale e la sicurezza della circolazione e per tali ragioni è anch’esso interessato a 

svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti amministrativi per l’ottenimento dei permessi, allo 

scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi, anche mediante 

soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al D.Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33, attuativo della 

direttiva 2014/61/UE; 

 

Vista la nota della Regione Autonoma della Sardegna, Ass.to Affari generali, Personale e riforma della 

Regione – Direzione Generale degli affari generali e della società d’informazione, prot. n. 1869/V 6.3,                          

del 15.03.2016, con la quale viene descritto l’intervento, di cui trattasi, le procedure amministrative e viene, 

altresì, inviato lo schema di convenzione regolante i rapporti tra la Regione, il Comune, il Ministero dello 

Sviluppo Economico (MISE) e la società Infratel S.p.a., relativamente agli interventi delle infrastrutture in 

Banda Ultra Larga da realizzarsi nel Comune di Tadasuni; 

 

Visto lo schema di convenzione, tra Comune, Regione e la Infratel Italia S.p.a. società in house del Ministero 

dello Sviluppo Economico; 

 

Richiamata la nota della R.A.S., Ass.to Affari generali, Personale e riforma della Regione – Direzione 

Generale degli affari generali e della società d’informazione, prot. n. 2765/V 6.3 del 19.04.2016, con la quale 

si raccomanda la sottoscrizione della convenzione entro il 6 maggio 2016, al fine di permettere l’avvio degli 

interventi in tempi rapidi; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del Servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267, modificato dall'art. 3, 1°comma, del D. L. 10.10.2012,                   

n° 174, convertito in L. 7.12.2012, n° 213; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 
Di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, tra Comune di Tadasuni, Regione Sardegna e Infratel S.p.a., al fine di favorire la realizzazione 

dell’infrastruttura di Banda Ultra Larga nel territorio comune; 

 

 



- 3 - 

Di dare atto che la realizzazione dell’opera, di cui trattasi, non comporta alcun impegno di spesa, in quanto 

l’infrastruttura telematica è totalmente finanziata dalla Regione Sardegna cha garantirà altresì la 

manutenzione; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

                             f.to Mauro Porcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

f.to Dott. Giuseppe Mura  

 

 

 



- 4 - 

 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N° 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 20/04/2016 

 

Il responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Francesca Meloni 

 
 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 37, 3° comma, della L.R. 4 febbraio 2016, n° 2, a partire dalla data 
odierna e che la medesima viene trasmessa in elenco al capogruppo consiliare.  - 

 Tadasuni   27/04/2016 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni 27/04/2016 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 


